

Số:319 /KVTC-KHKD
V/v BCTC và BCTC hợp nhất Quý 3.2022

TP. Thủ Đức, ngày 29 tháng 10 năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước (UBCK NN)
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC/TT-BTC ngày 16/10/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, giải trình khi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo cáo kết quả hoạt động kinh doanh kỳ công bố thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước. Về vấn đề này, Công ty CP Kho Vận Tân Cảng (TCW) giải trình thay đổi lợi nhuận sau thuế của báo cáo hợp nhất Quý 3.2022 so với cùng kỳ năm 2021 của như sau:

1. Báo cáo tài chính Quý 3.2022.

Chỉ tiêu	Quý 3/2022	Quý 3/2021	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	207,943,205,148	158,587,196,328	49,356,008,820	131.12%
Giá vốn hàng bán	156,790,617,176	125,774,034,596	31,016,582,580	124.66%
% Giá vốn/DT	75.40%	79.31%	-3.91%	95.07%
Lợi nhuận gộp	51,152,587,972	32,813,161,732	18,339,426,240	155.89%
Doanh thu hoạt động tài chính	939,723,413	1,027,922,621	(88,199,208)	91.42%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	29,392,528,493	19,098,546,754	10,293,981,739	153.90%

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 3/2022 đạt 29,6 tỷ đồng, tăng 53,9% tương đương 10,3 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2021 do nguyên nhân chính

sau:

Doanh thu thuần tăng 31,12% tương đương 49 tỷ đồng, trong khi giá vốn tăng 24,38% tương đương 31 tỷ đồng. Tốc độ tăng của dthu cao hơn tốc độ tăng của chi phí. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 55,89% tương đương 18 tỷ đồng.

2. Báo cáo tài chính hợp nhất Quý 3.2022.

Chỉ tiêu	Quý 3/2022	Quý 3/2021	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	251,146,621,373	189,071,211,437	62,075,409,936	132.83%
Giá vốn hàng bán	189,783,554,480	148,697,913,718	41,085,640,762	127.63%
% Giá vốn/Doanh thu	75.57%	78.65%	-3.08%	96.08%
Lợi nhuận gộp	61,363,066,893	40,373,297,719	20,989,769,174	151.99%
Doanh thu hoạt động tài chính	1,009,974,017	1,120,513,565	(110,539,548)	90.13%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	32,292,031,197	22,725,626,998	9,566,404,199	142.10%

Lợi nhuận Hợp nhất sau thuế TNDN Quý 3/2022 đạt 32 tỷ đồng, tăng 42% tương đương 9 tỷ đồng so với cùng kỳ do nguyên nhân chính sau:

Doanh thu thuần tăng 32,83% tương đương 62 tỷ đồng. Giá vốn tăng 27,63% tương đương 41 tỷ đồng. Tốc độ tăng của GVHB chậm hơn tốc độ tăng của doanh thu làm cho tỷ trọng giá vốn/doanh thu thuần đạt 96,08% so cùng kỳ. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 52% tương đương 21 tỷ đồng.

Trên đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận sau thuế TNDN quý 3/2022 tăng mạnh so với cùng kỳ quý 3/2021.

Công ty cổ phần Kho vận Tân Cảng kính giải trình cho Quý Ủy Ban

Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch chứng khoán Hà nội và Quý Cổ đông
được rõ.

Trân trọng kính chào!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng TCKT
- Lưu, KHKD, H03



... ..

...

...

...



...